Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 668/2017

Requer informações acerca das
ações, despesas, vencimentos e
estrutura física e organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde, de
janeiro à maio de 2017.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo Municipal, através de

seus membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas
atribuições fiscalizarem o Poder Executivo Municipal no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que este vereador se mostra preocupado com

os serviços de saúde e seus respectivos gastos, necessitando que os mesmos
estejam de acordo com o que é prestado, bem como sobre se o conjunto da
estrutura física e organizacional comporta a demanda de solicitações de
atendimentos;

CONSIDERANDO que é de conhecimento deste vereador que

tais informações podem ser acessadas e consultadas pelo Portal da
Transparência, via link em site oficial da Prefeitura Municipal, porém, este
vereador carece de informações mais detalhadas, mês a mês, por categoria
profissional e por Unidade de Saúde (UBS’s, Centros de Saúdes, Centros
Médicos, Prontos Socorros e demais setores);

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Quantos próprios públicos compõe a estrutura física da

Secretaria Municipal de Saúde? Especificar os locais;

2º) Quantos servidores compõe a estrutura organizacional da

Secretaria Municipal de Saúde? Especificar número de servidores e sua
respectiva categoria profissional por unidade de saúde;

3º) Conforme resposta do item 2º, quantos são comissionados e

quais são os cargos? Especificar quantidade e em qual unidade de saúde está
lotado o profissional;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º) Quantos servidores da Secretaria Municipal de Saúde
aderiram ao PDV (Plano de Demissão voluntária)? Especificar o número por
categoria profissional e a qual unidade pertencia o profissional desligado do
quadro de servidores;

5º) Qual foi a despesa de janeiro à maio de 2017 da Secretaria

Municipal de Saúde com a folha salarial de servidores da pasta? Especificar os
valores por categoria profissional, mês a mês e por unidade de saúde;

6º) Conforme resposta do item 5º, quanto deste total foi para

pagamento em caráter de horas extras a servidores da pasta? Especificar a
quantidade de horas extras, valores pagos por categoria profissional, mês a
mês e por unidade de saúde;

7º) Qual foi a despesa de janeiro à maio de 2017 da Secretaria

Municipal de Saúde com insumos? Especificar os valores por quantidade, tipo
de produto/objeto, mês a mês e a destinação dos mesmos por unidade de
saúde;

8º) Requeiro cópia do contrato vigente e seus respectivos
aditamentos firmado entre Secretaria Municipal de Saúde e empresa
fornecedora de insumos?

9º) Qual foi a despesa de janeiro à maio de 2017 da Secretaria

Municipal de Saúde com aquisição de medicamentos? Especificar os valores
por quantidade, nomenclatura do medicamento, mês a mês e a destinação dos
mesmos por unidade de saúde;

10º) Requeiro cópia do contrato vigente e seus respectivos

aditamentos firmado entre Secretaria Municipal de Saúde e empresa
fornecedora de medicamentos?

11º) No período de janeiro à maio de 2017 houve a destinação de

verba parlamentar à Secretaria Municipal de Saúde?  Caso positivo especificar
qual foi o valor de cada recurso, fonte originária, a melhoria/aquisição
conquistada e sua finalidade;

12º) Quantos veículos compõe a frota municipal da Secretaria

Municipal de Saúde? Especificar finalidade dos veículos junto aos serviços da
pasta.

13º) Quantos veículos pertencentes a Secretaria Municipal de

Saúde estão dado baixa na Garagem Municipal aguardando conserto?
Especificar motivo da baixa por veículo e respectiva previsão de retorno ao
setor de origem para desempenho dos trabalhos;

14º) Qual foi a despesa de janeiro à maio de 2017 com

abastecimento de combustível da frota de veículos da Secretaria Municipal de

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Saúde? Especificar os gastos mês a mês, bem como mencionar o posto de
combustível onde o abastecimento é feito;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de maio de 2017.

JESUS VENDEDOR
-Vereador / Vice Presidente-